Electio

Electio Vitrioli. Cap. 11.

CUM plurimæ sint Vitrioli species, opera peritum est indicare, quamnam species eius huic operi potissimum cōducatur. Et quamvis omne Vitriolum hoc oleum reddat, nullum tamen est ex omnibus præstantius cæruleo aut viridi: quoniam plurimū fugitivi Sulphuris obtinet, quo adiuuatur, ut facilius oleum ascendat. Notandum etiam, melius esse facticio nativum Vitriolum, & maxime Vngaricum: aut si huius copia non sit, Goslarense. Eligendum præterea est quod magnis racemis constet, & maioribus cubis concretum sit. Quod autem fractum, minutū & pulverulentum est, veluti inutile non est recipiendum; quemadmodū etiam quod Solis vel aëris iniuria candorem & pulverulentam canitiem contraxit.

Cōctio Vitrioli. Cap. 111.

AT quia Vitriolum multum in se habet aquei & excrementitii humoris, qui oleum diluit, & non nisi longo tempore & magnis molestiis per distillationem ab oleo separari potest, compendiariorum est inventa via, qua brevi temporis intervallo id absumi queat, ne longa mora artifici fasti-

384 VALERII CORDI DE ARTIF.
fastidium pariat. Recipe igitur prædicti
Vitrioli ℥ xij. conijce eas in ollam ma-
gnam, novam & optime crematam: ollam
imponere fornaci profundæ, supra ardentes
prunas. Cum liquefieri & bullire cœperit,
spatula agitetur, ut integrum liquefacto
miscetur, donec & ipsum liquefiat. Bul-
lire demum finito, usq; quo nullam pror-
sus bullam amplius exciter, & donec to-
tum densetur. Deinde exemptam è forna-
ce, cum Vitriolo ollam refrigerari per-
mittito, loco neque humido neque ven-
toso, sed sicco & repido. Postquam refri-
geratum fuerit, ex olla eximito; & consi-
dera an superficies eius undiq; rubescat.
nam si rubescit, bonum est signum, & fa-
cilis calcinatur, ut iam dicemus.

Calcinatio Vitrioli. Cap. 1111.

EXEMPTUM olla Vitriolum, in mi-
nutas partes confringe, & in mortario
subtilissime tere: deinde tertiã aut quar-
tam eius partem in novam ac bene co-
ctam ollam conijce, ac rursus in profun-
dam fornacem, sicut ante, dimitte, & ali-
* quamdiu urito, donec rufus fiat color.
Mox ollam ab igni depone, & move
eam, ut videas notam, an satis calcina-
tum sit Vitriolum. Nam si in olla fluctuat
argenti vivi aut liquefacti plumbi modo,
&

& exiliētes bullas ei aculatur, satis uisū esse intellige: tunc effunde in magnam & recentē ollam, prius calefactam, & effluet quasi sit liquidum, aut ad modum argenti vivi. Quod autem reliquum est Vitrioli, similiter sigillatim, ut calcinetur, uras. Cum uisum fuerit, commisce rursus optime in mortario; modeste agitans, ne pulverem excites, nares & fauces offensurum. Cum hæc omnia executus fueris, Vitriolum in bilancem ponito, & animadverte pondus ipsius. Nam si vj. lib. id est, medietas superfuerit, bene omnia facta sunt. Sed hæc sufficiant.

De fornace faciēda. Cap. v.

MATERIA quæ distillanda est, quomodo præparanda sit, iam indicavimus. Nunc autem dicere de fornace, res & ordo postulat. nam si hæc inepta fuerit, frustra omnia fient. Exstruenda igitur est fornax ex lateribus in planum positis, quo crassioribus parietibus ignis facilius & diutius contineatur: fiet etiam quadrata & æqualiter

R. cras-

crassa; intusque habeat propemodum duarum spithamarum latitudinem, non tamen omnino, sed dempta tertia parte spithamæ. Exstruatur autem hoc modo: Prima & infima cavitas habeat altitudinem semipedis, cui per transversum imponantur ferramenta satis crassa, ut ignitis carbonibus non inflectantur: secunda cavitas, quæ est constituta supra ferream craterem [id est, *über den roß*] habeat duum pedum altitudinem, & ex anteriori parte foramen, per quod carbones iniiciantur. hoc incipiat lateris transversæ crassitudine super craterem. Per mediam deinde cavitatem, in ipso medio inspicienti fornacem, per transversum insigatur ferreus axis, quadrangularis, crassitudine pollicis, qui impositam retortam sustineat. In latere deinde sinistro fornacis, relinquatur meatus, per quem retortæ collum exeratur.

Distillatio Vitrioli. Cap. VI.

POST QUAM fornacem exstruxeris, eligito retortam capacem, aptamque ante omnia, ex vitro Venetiano aut saltem Hesiaco factam, prius undique luto obductam: in eam coniecito totum Vitriolum, ita ut aliqua pars retortæ relinquatur vacua, quo facilius à Vitriolo spiritus ascendere queant. Mox transversam & ferream
tra-

trabem in fornace optime luto obducito; eique in medio superposito perlutatum testa fragmentum: super id collocabis retortam, ne à candente ferro immediate disseccetur, ita tamen, ut in medio fornacis retorta constituta sit, eiusque rostrum extrorsum modice pronum promineat, & meatus per quem collum suum è fornace exierit, diligentissime luto sarciatur atque obstruatur. Postea accipe quinq; tegulas, & fac ex iis tectum supra fornacem, sub quo lateat retorta ad eum modum quem depinxi. Tectum luto undique obducatur, quatuor pro fumo foraminibus relictis, in singulis angulis singulo, ea amplitudine, ut crassissimus pollex libere intromitti & exeri queat. Fac etiam quatuor conos ex luto, quibus foramina obstruantur: quo facto, applica retortæ orificio receptaculum grande ex vitro Venetiano aut Hesiaco. quo enim maius id ipsum fuerit, eo liberius spiritus recipiet: si vero parvum fuerit, periculum est ne spirituum copia distentum rumpatur. Infunde etiam in retortam aquæ clarissimæ unc. xvij. aqua enim cito spiritus ad se rapit, & prohibet ne confringatur receptaculum. Ita applicatum optimo luto diligentissime obstruatur, magna adhibita cura, ne quicquam in receptaculum incidat. tingitur enim inde in rufum coloré oleum. Cum

R 2

omnia

omnia hæc feceris, dimitte per integram
noctem lutum exsiccari, ac si quæ fatiscunt
rimæ, luto illinantur. Mane deinde perluc-
idum accende ignem, ex puris & magnis
carbonibus; aperto uno superius forami-
ne, per quod fumus exeat augeaturque; suc-
cessive ignis usque ad vesperam, quo tem-
pore aperiendum est secundum foramen:
& attende diligenter an appareant spiri-
tus, qui è retorta egrediuntur, veluti si
quis candidum efflaret furnum. Nocte se-
quente vigili cura cavendum ne ignis re-
missior fiat, sed actior, paulatim tamen.
Ita deinde auctum ignem in vigore te-
neas: Ac altera die tertium aperi foramē;
augendo sigillatim ignem, usque quo etiā
retortæ collum candescat. Sequenti secun-
da nocte auge ignem; & post mediam no-
ctem aperi quartum foramen. Cum ita in
summo vigore ignis fuerit constitutus, vi-
debis spiritus egredi, veluti conglomeratas
nubes: qui cum cessare voluerint, aperi
omnes fornacis aditus, & sine intermis-
sione carbones ingere, usque quo etiam
receptaculum excañdescat; studiosè ca-
vendo ne quicquam frigidum aut humi-
dum super retortam aut receptaculum in-
curia aut casu decidat. Agenda hæc sunt
in loco clauso, quo neque imber, neque
ventus ingrediatur. Conservandus au-
tem ignis est, donec nulli prorsus spiri-

tus in Vitriolo relinquatur: quod visum facile percipi potest. Cum autem nulli amplius egredientur, sine ut per se extinguatur ignis: ac totum opus integrum cum nocte diem quiescere ac refrigerari finito. Postea aufer cum contento humore receptaculum, & repone, donec oleum ab aqua segregabis. Tum confractam retortam inspice, & vide an caput mortuum nigrum sit. hoc enim signum est perfecti operis. Est autē caput mortuum, exustum in retorta Vitriolum.

Segregatio infusa aqua.

Cap. VII.

QUONIAM in receptaculo continentur una cum Vitrioli oleo aqua, segreganda hæc est, ut Vitrioli liquor sincerus reponatur: segregatur autem per distillationem in balneo aut cinere subtili; tutius tamen in balneo; quapropter totum humorem qui est in receptaculo, in cucurbitam vitream Venerianam aut Hessiacā infunde; (superponendo Alembicū è simili vitro factum;) quæ bene luto circumlinatur: sub balneo deinde accenso igne, paulatim sine aquam extillare, donec habeas unc. xvij. illas quas infudisti. Si Vitriolum non bene calcinatum fuerit, plus egredietur: quare vide ut prædictæ xvij

R 3

unciaz

390 VALERII CORDI DE ARTIF.
uncia sint bonæ mensuræ. Cum hoc feceris, refrigerari balneum finito, & aquam quæ distillavit abiicito. Quod vero in balneo cucurbitæ in fundo reliquum fuerit, purum est Vitrioli oleum: habet tamen plerumque rufum colorem; ideo secundum sequentem modum rectificandum est, ut clarum fiat.

Rectificatio olei Vitrioli. Cap. VIII.

A C C I P E retortam Venetianam, aut saltem Hessianam, antea luto optimo vestitam: in eam funde quod in cucurbita continetur oleum: retortam pone in minorem fornacem, in capellam, quæ pura & lota arena replatur. Et quemadmodû antea in balneo, ita nunc in arena distilla; paulatim ignem acuendo, ut sigillatim ex intervallo delabantur guttæ. Retortæ orificio applica receptaculum ex eodem vitro factum; ac commissuram optime luto claude, ne quicquam expiret: cum deinde rotam è retorta distillaverit, refrigerari finito; ac postea aufer, & infunde sensim in purum vitrum Venetianum, quod habeat angustum orificium; ac repone, ceu præfens in multis morbis remediû. Hoc est austerum Vitrioli oleum, cuius vires & naturam nunc indicabimus, quas excellentes & efficaces habet.

Vires

Vires eius. Cap. IX.

MERUM ac non dilutum, neque debet neque potest intra corpus sumi: nam propter nimiam acrimoniam, ignis modo interanea, & quicquid attingit, adurit: omnia nempe corrodit, præter vitrum & pingua, veluti ceram, picem, sebum; & liquidorum etiam oleorum colorem immutat; præsertim olei Macis; cui si miscetur, sanguineum reddit colorem. Si etiam in duobus vasculis contineatur quantumvis frigidum, & repente sibi ipsi miscetur, adeo incalescit sua sponte, ut manibus vix teneri queat. In terram effusum bullit, quemadmodum etiam pura melancholia: quare etiam Melancholia artificialis appellatur. Quemadmodum enim melancholia, ita etiam hoc oleum ventriculum confortat, & ad cibi appetentiam invitat ac stimulat; frigidum ventriculum calefacit, phlegma consumit; crassos & viscosos humores incidit, colicæ ac dysentericæ opitulatur, sitim ac ferorem interaneorum in febribus extinguit: singultum prohibet confestim, & nausæam ac cibi abominationem auertit. Sed temperandum est cum aliis quibusdam. Quare exemplum unum atque alterum ponemus.

R 4

Ad-

Adversus Calculum.

℞. Olei Macis
 Olei Terebinthinæ clariss. ana guttas xij.
 Aquarum Anisi
 Fœniculi ana unc. ij.
 Syr. Liquiritiæ unc. j.
 Olei Vitrioli tres aut quatuor guttas.

Misce omnia optime, & gusta: si habet acetositatem, quæ dentes non in stuporem trahat, bene est; si non est acetosa potio, instilla adhuc unam aut alteram guttam, & consule palatum, ac propina secure.

Ad Ventriculum debilem.

℞. Syr. de Mentha unc. j.
 Aquæ Cinnamomi unc. iiij.
 Olei Cinnamomi guttas ij.
 Olei Vitrioli guttas iiij.
 Da secure.

Ad calorem & sitim in febris.

℞. Syr. ex Succo aut infusione Violarum
 unc. j.
 Aquarum Cinnamomi unc. j.
 Hordei unc. iiij.
 Olei Vitrioli guttas iiij. aut iiij.

Misce,

Misce, & contrahet puniceum colorē,
& saporem vini austeri Cinnamomo aromatisati.

Ex austero quomodo dulce fiat.

Cap. x.

ANTEA dictum est, Austerum Vitrioli oleum duplici constare mixtura, videlicet multo Alumine, & pauco Sulfure. Quare cum ex austero oleo dulce extrahitur, nihil aliud fit quam quod Sulfur ab Alumine segregetur. Est itaque dulce Vitrioli oleum nihil aliud, quam oleum Sulfuris aut ipsum Sulfur in liquidam substantiam redactum. Et hoc proprie oleum dici potest. est enim pingue unctuosumque, quemadmodum ipsum Sulfur, quod in oleo, & non in aqualiquescit. Sequitur autem modus segregationis.

Modus segregationis.

Cap. xi.

RECIPE vini ardentis acerrimi & ter sublimati unc. vj. Olei Vitrioli austeri tantundē: misce in Venereo vitro, & pone in cucurbitam parvam, angusto orificio; & optime luto orificium claude: dimitte ita per integrum mensem aut duos. Deinde effunde in cucurbitā cui sit immedia-

R 5

te vi

te vi ignis agglutinatum & annexum
 alembicum, [hoc est, ein kolb mit einem an-
 geschmelzten helm,] cuius figuram subii-
 ciemus: pone deinde in parvam fornacem,
 ac dimidiam partem eius cinere obrue:
 postea applica recipientem, & luto iun-
 cturam claudere diligenter, & extrahere unc.
 vj. vini ardentis, quas infudisti. Ut vero
 rutilius hoc fiat, pone in balneum Mariæ;
 sic solum vinum absque oleo ascendet.
 Cum extraxeris autem per balneum infu-
 sas sex unc. vini ardentis, pone id quod
 residuum est, in fornacem, ut arena me-
 diam cucurbitæ partem attingat, ac novo
 & vacuo recipiente (eoque non magno)
 applicato, luto iuncturam diligenter clau-
 de. Accende deinde lentum ignem, & sen-
 sim extrahere omnem humiditatem quæ
 relicta est in cucurbita, donec nihil humi-
 di amplius in fundo appareat, adhibita
 semper maxima cura & diligentia, ut ignem
 ita modereris, ne ebulliat usque ad alem-
 bici canalem. Nam si hunc ebullitio atti-
 gerit, sedari non potest, nec prohiberi,
 quin in receptaculum egrediatur, ac to-
 tum oleum corrumpat. solet enim facilli-
 me ebullire. Cum autem sensim extraxeris,
 aufer statim recipientem cum suo humo-
 re: tum videbis duo contineri in eo, vi-
 delicet aqueum humorem, & oleosum, ac
 pinguem. Segregabis autem unum ab al-
 tero,

tero statim, ita ut nihil aqueū in oleo relinquantur. nam aqua illa perdit oleum. Solet autē oleum ipsum plerumque aqua

innatare : maxime si infusum prius vinum omnino per balneū extractum fuerit : sed statim poteris tactu discernere oleum ab aqua. Oleum enim pingue est, aqua minime. Segregatū oleum deinde usui refer-
va.

Ein Kolb mit einem angeschmelzten helm. der muß man etlich auff der Glasbutten bestellen zu machen, auß zerbrochenem Venedischē glaz, oder auß Heftsischem glaz.

Vires eius quod segregatum est.

Cap. XII.

VIRIS habet quascumque & Sulfur: sed omnia efficacius præstat; quia propter liquiditatē facilius penetrat, & ad actiones properat; quod Sulfur non potest, quia impeditur à soliditate & spissitudine sua, quo minus penetrat. Illud vero

R 6

am-

396 VAL. CORDI DE ARTIF.
amplius potest Sulfure hoc oleum, quod
valeat potenter ad omnes in corpore pu-
trefactiones, & præcipue ad pestem. Ad
educendum è pulmone in pleuritide, &
peripneumonia, & difficili tussi, pus, &
crassos viscososque humores. tuto enim
absque omni periculo intra corpus su-
mitur. Calculum neque in renibus, neque
vesica coalescere finit: exulceratam vesi-
cam sanat. Dosis eius est una aut altera
guttula, aut tres, in vino modico tempe-
rata. Miscetur etiam rotulis & morsellis
è saccharo factis. Diligenter autem reser-
vandum est. Nam modicum fit ex lib. j.
austri olei Vitrioli, & facile propter te-
nuitatem partium evanescit.

FINIS.

EPI-

EPITAPHIUM

VALERII CORDI,

qui

sepultus est Romæ, in æde D. Mariæ
de Anima, regione Parionis.

VALERIO Cordo Sinesusso Hef-
so, Ericii filio, moribus, ingenio, co-
mitate præstantiss. Doctorum omnium
admirationem merito: Qui natura ob-
scuritatem & herbarum vires adoles-
cens senibus explicavit. Cum expleri
cognoscendi cupiditate non posset, per-
lustrata Germania, Italiam adiit, Ve-
netiis in honore habitus; & Romanam
vix ingressus, subito morbo inter ami-
corum lachrymas, non recuperabili stu-
diorum iactura, opt. atate extinguitur,
anno salut. M. D. XLIIII. VII.
Calend. Octobr.

Ingenio superest Cordus; mens ipsa recepta est
Cælo: quod terra est, maxima Roma tenet.

AP-

APPENDIX
EX SCRIPTIS
D. IACOBI SILVII,
MEDICI PARIISIENSIS,
pro instructione Pharmacopolarū;

DE
SINGVLORVM MEDICAMENTORVM
SIMPLICIUM
exacto Delectu, Collectionis tempore le-
gitimo, Repositione commoda, & Du-
ratione eorum.

DE RADICIBUS.

RADICES evellenda sunt, cum medica-
mentosa sunt maxime: Que dos omnibus
eodem non inest tempore, sed alio alia ve-
geta magis sunt: quamquam sunt qui putent
omnes radices legendas Autumno, ubi folia de-
ciderunt: alii Veris initio, priusquam in folia
aut caulem erumpant. Omnes tamen integra
sunt, si fieri potest, vellenda, & unaquaque
in solo & celo nature ipsius maxime familiari,
bene nutrita, bene habita, non pra alimenti
copia enormes, neque ob inopiam strigosa, te-
mues, rugosa: mox aqua lavanda, & radiculis por-

portionem quandam alimenti repetentibus, & stolonibus etiamdum trahentibus, purganda: post (nisi utendi recentibus aliqua inceserit vel commoditas vel necessitas) siccanda, quadam umbra & vento, ut Apii, Foeniculi, Iridis, & qua alia sunt vel minores, vel sicciores, vel rariores, quarum vires sol seu ignis prompte dissipet: quadam contraria dictis sole & vento, vel igne siccantur, si calum est nubilum, aut hiems: & saepe versanda, ne mucida aut putrida fiant: ut Bryonia, Gentiana, Mandragora, Rhei Pontici. Si vero siccatu cito est opus, patella ignita imposita saepe versando siccabis. Quadam item integra siccantur, ut Gentiana; alia in taleolas dissecta, ut Iridis; alia lignosa matrice (sic enim cor Plantarum Gazza ex Theophrasto vocat) adempta, ut Foeniculi, Petroselinii, Apii. Deinde reponuntur loco non insolato, non infumato, non humido, non pulverulento, sed sublimi, puro, sicco, aut septentrionem, aut potius meridiem spectante, praesertim quando hunc planta quadam adhuc humidiores requirunt, modo non flent austri. Eadem quamdiu vegeta adhuc sunt, servanda; parva scilicet ac tenues & rara: ut Asari, Asparagi, anno tantum, quamvis Elleborus uterque etiam biennio servari possit, ut magna & crassa essentia praedita, Bryonia, Rheon Ponticum, Aristolochia, Gentiana. Hac autem tria, colligendi tempus legitimum, repositio commoda, & duratio, non in radicibus solis observanda sunt,

sunt, sed etiam in aliis plantarum partibus, atque adeo quibusdam animalium aliquorum partibus, ut sanguine hircino, hepate lupi, pulmone vulpis, vesica apri. Propterea Chamapityn, Chamadyon, Thlaspi, Centaurium, Polion, Hypericum, aliaque florentia capiebat Galenus, Theriacen vel aliud medicamentum compositurus, non sole astito siccata, neque dum fructus eorum adhuc crudi & imperfecti sunt. Iubet idem continua speculatione cognoscendum, quando fructus sunt futuri, quando aduntur, quando augentur, quando denique vigent. Quo tempore potissimum eos commode decerpas, & in siccis domunculis repositas custodias, ne à solis radiis urantur, neque humiditate à tecto vel muris madefiant. Ob id domo non vult subterranea eos reponi, nec alii vicina, neque sub tegulis, sed horum media, qua ostia meridiem spectantia habeat; prope que tamen medicamenta ne reponas. Omnia igitur legenda, quando summorum sunt virium; & accusandi tum mercatores, tum herbarii, qui radices, liquores, succos, flores, germina, fructus extra anni tempus carpunt, & in urbes conferunt. In quibusdam & astrorum observatio valere putatur. Paonia enim radix ad epilepsiam legenda decresciente Luna quibusdam videtur, & Abysson sub aëre Canicula vult legi Galenus, ut Æschrion caneros fluviatiles cap. contra rabiem. inde est herbe nomen, Ἀλωσον, tanquam in quadam illis contra rabiem à sidere accedat, rabiem

ra biem canibus afferente. Plantas item calidas ex calidis regionibus, & ex harum editis & siccis locis, ut Creta montibus, praesert Galenus.

DE HERBIS.

QUAE prius in Radicibus dicta sunt, de collectione, repositione, duratione illarum, ad Herbas etiam transferri possunt, nisi quod his fere recentibus utimur, quibusdam omnino, ut Portulaca, Lactuca, Buglossa, Arriplice, Beta, Brassica, Acantho, Nasturtio, Helxine, Mercuriali, Viola nigra, Intubo, Fumaria, Hyscyamo, Mandragora, & aliis per multis. Quibusdam vero recentibus utimur, quando his mitioribus opus est: ut Rata, Mentha, Absinthium, Abrotonum, recentes minus calent, ob mistam humiditatem excrementosam; siccata vero calidiores sentiuntur; & Fumaria recens minus alvum subducit, magis sicca.

Colliguntur fere cum floribus Herba, aut seminibus: sic Benedictus Carduus, Acanthium putatus, Centaurium parvum, Calaminthe, Chamædrys, Chamæpitys, Daucus, Fumaria, Maiorana, polium, Pulegium, Origanum, Serpyllum, Thymus: aut saltem cum vigent folia magnitudine, odore, colore, praesertim qua cacumini sunt propiora.

Siccantur in umbra magis, nisi si qua scapo sunt crassiore, aut folio humidiora, & ob id apto putre-

puerere. Vbi probe sunt siccata, reponuntur uti radices: sed minus diu seruari possunt; ob id quotannis mutanda.

DE FLORIBUS.

Flores, ut plantarum partes reliquæ, legantur cum maxime vigent, ut Capparis in gemma, Rosa expandi cæpta: reliqui sere aperti; sed haud ita pridem, & ex quibus vis nondum exhalavit. Siccantur sole magis, minus, pro varia ipsorum natura. Quidam siccandos volunt, donec ex ponderibus decem unicum super sit. Reponuntur, ut alia. Quotannis mutantur, quamvis Schœnanthos etiam decennium efficax seruari possit: Chamelum item diu vegetum est, ob fortem partium suarum missionem.

Flores & omnia quæ iucundum odorem efflant, arculis iiliaceis nullo situ obductis reponuntur.

DE SEMINIBUS.

Legenda sunt Semina cum sunt matura, & fructus quibus includuntur, maturi. Maturi autem sunt, cum simile possint procrea e, ut Aristoteles libro de Affectibus istorum docet. Semina vero quotannis mutare præstiterit, etiamsi pleraque diutius seruari possint.

Verecè perennent, charta autem oliis apte involvantur.

DE

DE FRUCTIBUS.

Fructus ut maturi decerpantur necesse est.

DE CORTICIBUS.

Corticis ut recendantur, eximere convenit, cum herba suis foliis exsuntur. Siccantur etiam expurgata inibi, locis asperginem non redolentibus: Sed cum luto aut pulvere suris obsita, aqua elui debent.

DE SUCCIS.

Xυλός, id est, Succus ex plantis totis vel plantarum partibus concisis & tritis, torculari vel manu, vel aliter expressus, aqua interdum aspersa aut vino, aut liquore alio, vel recens usinatur, vel vase aut loculamento aliquo reponitur; hicque vel liquidus, vel siccus. Liquidus item aut per se servatur, ut Vinum, Acetum: aut misso sale, ut Omphacium, Oleum: aut suspensus philosophale oleo, ut Succus Rosarum, Granatorum, Limonum, Cydoniarum, Sambuci, Ebuli, & similitum: aut sole, vetustateve, aut igni per se siccatur, ut Succus Glycyrrhiza, Opos Cyrenaicus, Scammonium: aut coctione cum melle, vel saccharo ad iustā crassitiem facta sole vel igni, ut in plurimis syrupis audies. Qui vero succi sine melle aut saccharo reponuntur, plurimum corumpuntur.

visi

nisi igne diutius cocti, aut sole aestivo usque ad
mediocrem crassitiam siccati fuerint. Iidem tem-
poris spacio sicciores evadunt, pluribusque annis
servati, eo siccitatis veniunt, ut Balauisticis si-
militer levigari possint: quales sunt succus Hypo-
cisthidis, Vva acerba, Glycyrrhiza, Centaurii, &
alii prope omnes. Qui vero ex his lentorem quen-
dam natura habent, distantur magis quam le-
vigentur, nisi siccioribus multis mista horum par-
va portio. Portulaca, Sempervivi, Cotyledonis,
& aliarum similiter glutinosarum succus, pre
lentore nimio per se non potest exprimi: quare cum
Omphacio probe trita herba exprimitur: alii tri-
tas ignilento cal-faciunt; alii tritas loco frigido,
ut cella vinaria, vimineo vase impositas in cati-
num subiectum destillare permittunt. $\chi\upsilon\lambda\omicron\varsigma$
etiam, id est, succus, saepe cum humore aliquo ex-
tractus ex partibus plantarum, ut semine Psyl-
lii, Cydoniorum, Lini, Farnugraci, lentorem aut
velut cremorem & mucorem significat: unde di-
ctum est emplastrum $\delta\iota\alpha\ \chi\omicron\lambda\omicron\upsilon$, id est, de gluti-
nosis quibusdam succis; diversum tamen ab eo
quod est de mucilaginis, ut in compositis le-
ges.

Liquidis medicaminibus densior materia, ar-
gentea, vitrea aut cornea convenit. Fictilis etiam,
si modo rara non sit, accommodatur, & lignea,
praesertim è buxo: sed ex ea vasa oculariis medi-
camentis liquidisque, &c.

DE LACHRYMIS.

Δ *Ἄχρουν*, id est, lachryma, seu humor ex
 planta sponte sua defluens, siue in gummi
 aquea res concrescat, siue in resinam liquecat
 oleagina eius substantia. Arborum partibus,
 presertim truncis à germinatu incisis & scari-
 ficatis, etiam resinas eligimus. Accensis autem
 arboribus resinosis, ut Pinu, Picca, Larice,
 Terebintho, Tada, Cedro, ex resinosa substantia
 igni parum siccata fit Pix liquida: cui quod si-
 pernatat, Pissanthum tenui consistentia & sa-
 cultate est adstringente; ob id capitiem sine ulla
 noxa tardat, ut Pissilaum, id est, Pix liquida,
 cum oleo mista. Galenus lib. 1. comp. ph. part.
 Pissa asphaltus autem est Mumia Serapionis. Si
 Pix iterum coctione siccetur, Palimpissa dicitur,
 sicca adeo ut pulverisari possit, qualis est Graca,
 etiam Colophonia, & Hispana, & Gallica dicta.
 Πίσσα Βερβία lib. 8. comp. pharm. part. &
 Dioscoridi probatur, & Lycia. Est etiam Dio-
 scoridi ex iisdem arboribus resina liquida & sicca.
 Resina omnis cal. facit, siccatur: tenuum est par-
 tium, magis minus.

 DE ANIMALIBVS,
 ET EORUM PARTIBVS.

Sanguinis Hirci quadrimi, bene habitū, ali-
 quamdiu nutriti vino albo, Feniculo, Seseli,
 Lano.

Lawi, & ceteris calculum frangentibus, Augusto mense iugulati, medius efficiens (nam primus tenuior, postremus c. asstior putatur) vase vitreo receptus, testis linteo raro, Sole siccatus, etiam cum Myrrha, foliis Lawi, & similibus, calculum potenter frangere dicitur, Tralliano, Avicenna & ceteris practicis.

Adipem & Medullam stanneis vasis recondi convenit.

Medulla loco sicco & edito, & Septentrionem spectanti reponitur, cum foliis Lawi siccis, ne putrescant, aut situm ducant; qua iniuria in locis humidis Meridicem spectantibus eis accidit. sunt qui reponant bisariam, Adipum modo.

ADULTERIA SIMPLICIUM MEDICAMENTORUM.

A *Cacia succo & carne Prunorum agrestium representatur, dolo parum malo, cum utraque viribus conveniant.*

Aloës crassa partes & impura, lotione separate, aqua marina & Croco Mesua adulterantur: sed Croci odor dolum aperit. Alii Acacia, alii Gummi immiscendo adulterant: tuncque minus est ad minima friabilis; & odor & sapor est alius.

Ambra,

Ambra, pulvere *Ligni Alcës*, *Styracis*, *Ladani*, *Ambra largioris Mescho* in aqua *Rosarum* soluto. Sed hac manuum attritu multo, cetera, mollescit; vera non mollescit. *Platerius*.

Amomum, planta *Amomide* simili, sed inodora, ex *Armenia* delata. *Serapis* dissimilitudo vitium detegit.

Asphaltum, id est, *Bitumen Pice* mistum, *Dioscoridi*; licet adulterari non posse, ut neque *Carobalsamum*, neque *Xylobalsamum*, scribat *Gal.* lib. 1. *Antid.*

Erugo multis modis adulteratur *Dioscoridi*: sed hodie sincerior videtur. Si adulteratam suspiceris, notas ex eo repete.

Æris flos, limata aris scobo.

Bdellium adulteratur *Gummi*: sed ita vitiatum, minus est amarum, & suffitu odoratum: *Dioscorid.*

Balsamum, id est, *Opobalsamum*, vitiatum *Terebinthina* pauca *Opobalsamo* mista, vel sine hoc *Croco Orientali*, & *succo foliorum Citri*, vel oleo *Nardino*. De quo in *Opobalsamo* plura leges.

Bitumen adulteratur *Pice*, ut in *Asphalto* dixi.

Castorium varie adulteratur. Vitium autem facile deprehendes, attentus notis quas in vero & laudatiore *Castorio* diximus in partibus animalis medicamento sis.

Costus, radice prædura *Helenii Comagenii*:
sed

sed odor Helenii minus vehemens, neque caput tentans; & sapor minus acer, quam Costi.

Crocus misto Crecomagnate uiso, flore Cnici, vel ol. o & pulvere Bersilii, ut vocant: qui fricando dolum detegit, vel sape subtilius: & Lithargyro, vel plumbagine, ad pondus augendum. Verumque minus odore vegetum est: praterea hoc est pulverulentum. Adulterati quoque Croci color & odor celeriter evanescent, veri diu permanent. Galenus primo Antidot.

Casia odorata, corticibus Capparis & radices Tamaricis mistis.

Caphura, gummi Juniperi: sed hoc est minus odorum, & durius; illa est friabilis, & odore valentiore. Platearius.

Garyophylli vestutate exanimati, vino pulverem optimorum Garyophyllorum habente irrigantur, siccantur: foris solum Garyophyllos olent, & vix ad dies decem: molliores sunt integeris.

Carpobalsamum adulterari semine Hyperici simili, quod Petra Palastina oppido affertur, auctor est Dioscorides. Adulterari tamen non posse affirmat Galenus 1. Antidot.

Euphorbium lacte haidino, Sarcocolla & Glutini mistione conspurcatur. Experimenta veri est difficilis. nam Euphorbium levi gustuos diu accendit, ita ut omnia gustata Euphorbiu respiciant. Idem iniectum igni odorem edit fastidiendum, Dioscor.

Eburustum (quod cur Spodium vocet vulgus,

gus,

gus, non video) ossibus canis ustis, vel albo mar-
more usto: id vero gravitate proditur; illud forma
ossis, & linearum desiderio.

Galbanum mutatur Resina, Farina Fabarum
excorticatarum, Hammonsaco, Dioscorid. ex cuius
notu sincerum deprehendes.

Galanga acris Cypero Europaeo insipido, vel
falso; vel Bistorta, ut vocant, radice austera: si
vero dictae radices aceto pulverem vera Galanga
& Piperis habente biduo macerentur, foris solum
Galangam referunt. Platearius.

Ladanum, stercore Caprino, & pulvere nigro.
Id autem tractando non mollescit, sed in pulve-
rem abit, modo Ladani vetustate exsuccit. Viribus
praeterea & odore Ladani caret, quod sic vitia-
tum est.

Laser omne antequam siccescat, adulteratur
Sagapeno, aut Fabae lomento: sed maleficium
deprehenditur colore, odore, sapore, dilutione.
Diosc.

Lycium quibusdam Amurca, Succo Absin-
thii, Felle Tauri: sed id à viribus sinceri multum
recessit.

Lemniam terram sic adulterant, ut nemo ve-
ram à falsa possit discernere: sic & Lycium Indi-
cum, & plurima alia, ut verorum nota à falsorum
notis non exacte discerni possint.

Ligustici semen adulteratur semine quodam si-
mili; quod facile gustu discernitur, amarum enim
est: alii semen Foeniculi aut Seseleos admiscetes,
Ligusticum dolo vitiant.

S

Lern-

Lentiscina resina, id est, *Mastiche*, *Thuris* & *Resina* *Pinea* *nutis* *mistura*.

Moschus *pelliculis* *incisis*, *pulvere* *carnis* *Columbina* *siccata*, *sanguine* *Hedino*, & *pane* *asso*. Si eius certum pondus pelui madenti impositum aliquamdiu, sit gravius, est legitimum; si prius minus pondus servat, suppositicium.

Manna *Arabum*, *Saccharo* & *Folliculis* *Senne*.

Myrrha adulteratur gummi macerata in aqua, in qua *Myrrha* maduerit, *Dioscorid*.

Nardus adulteratur *Stimmi*, seu *Stibio* cum aqua aut palmeo vino inspissationis ponderisque causa inspirato.

Nardus *Celtica* adulteratur imposita herba simili, qua *Hirculus* ab odori gravitate vocatur: sed herba candidior, sine cauliculo, minoribus foliis; radice nec amara nec odorata, uti vera *Nardus* est.

Opi omnes adulterantur addito *Sagapeno*, antequam inarescant; colore, odore, sapore dolus apprehenditur; & quia cum aqua vel saliva non mox solvantur adulterata. Adulterantur etiam *Furfure* & *Farina*; praecipue *gudiacis*, id est, qui ex caule defluit, quia dilutior; & *Zizis* vero, id est, qui ex radice, perlucidior & purior. Quavis enim radice incisa aut caule, quod effluit crassum & lentum, *Ὀπός*, id est, *Liquor* dicitur, lib. 6. *simpl*.

Opium, semine *Lactuca* *agrestis*.

Opopanax, *Hammoniaco* aut *Cera*: tunc in aqua,

aqua, si digitis teratur, non solvitur, nec lactescit uti sincerum. Diosc.

Os ex corde cervi cartilaginofum, simili ex maiorum animalium [praesertim bovis] corde.

Opobalsamum tam varie adulterant & astute, ut eius adulteria etiam exercitatissimos fallant. Haec vero adulteria involganda non censeo, ne maligni etiam vitient à nobis edocti. Vitiatur misto unguento terebinthino, lentiscino, cyprino, balanino, susino, metopio, melle, vel Cypria cera liquida: sed maleficium facile deprehenditur. Nam verus liquor in vestem laneam fusus, maculam non facit, & post lotionem notam non relinquit, cum vitiatus inhaereat. Adhuc merus, lac, si instillatur, coagulat; & in aqua aut lacte celerrime liquatur, & colore lactescit. Alias quasdam notas apud eundem & Simeonem, si libet, legeris potius, quam apud barbaros hoc seculo adhuc legi solitos, profunda hominum ignorantia, & magno mortalium incommodo.

Piper longum fraudulenter preparatum est, herba quadam flava, quae à Xene affertur, aspectu quidem, non autem gustu, Macropiperi similis: hac autem aqua irrigata solvitur; nativum Macropiper insolubile permanet, Gal. lib. 1. Antidotorum. Piper longum verum ex Barbaria affertur; adulteratum vero duplex est; alterum, quod in Alexandria maxime conficitur; alterum herba cuiusdam germen. Quod falsificum est, si per diem totum in humo-

re maceretur, illico liquatur ac solvitur, lib. 4. san-
nit. tuend. Illud forte ex massa subacta aqua, in
qua dissolutum aut maceratum sit Piper, & in
formas effictas coniecta, post siccata. Vidi etiam
adulteratum ex germine & velut nucamento Be-
tula & Coryli.

Pastilli Theriaci, ex radice Pentaphylli, id est,
Tormentilla, Venetiis male componuntur, non
ex Viperarum carne. Hermolaus in Coroll.
Musa.

Phu, radice Rusci admista vitatur: sed ma-
lesicium facile deprehenditur; quia haec dura
est, frangi contumax, & sine ulla odoris gra-
tia.

Pompholyx, taurino Glutine, ovillo vel Ma-
rino pulmone, aut Grossis, vel quibusdam aliis
crematis.

Pentapetalon, Pentaphyllon, Polium, nihil
simile habent in plantis; ob id non adulteran-
tur.

Rha-Ponticum, radice Centaurii magni. Rha-
barbarum examinatur maceratum aqua diebus
quinque, postea siccatum idem minus in crocum
tingit, intus nigricat, varietatem in fracturis a-
misit; densus est, astringit magis: ex aqua vero
illa siccata trochisci fiunt regibus.

Pñov cum viget ac integrum est, valenter
astringit, densum est ac contractum tota sub-
stantia; tamen celeriter perforatur. Incola re-
gionis in qua gignitur, coctione vires eius in
aquam trahunt; deinde Rheum siccatum, tam-
quam

quam integrum sit, nec coctum, transmittunt: sed id varius est & laxius integro, nullam aut minimam adstrictionem retinens. Quantum aliis notis Rheon à Rhabarbaro differat, alibi diximus.

Sagapenum, succo Laseris & Galbano, Diosc. Id non liquefcit, sed verum vino vel aqua affusa statim dissolvitur, Galen. lib. 1. Antid.

Sarcocolla pulverizata est suspecta adulterii, Diosc. à quovis pulvere misto: integra eligatur.

Styrax modis multis Dioscoridi adulteratur: sed dolus facile deprehenditur notis ab eo dictis.

Santala lignis aliis; Rubrum Bersilio inodoro; Flavum & Album ligno Cedrino odoratiore, linguam calefaciente.

Scammonium lacte Tithymali & Sarcocolla, vel Erui farina. tunc linguam minus valenter pungit & mordet.

Saccharum, intus faculentum aut spuma succi Canna eius auctum: tunc in ore vaneſcit, & fractum nigricat.

Turbith, Gummi dissoluto quibusdam radicibus extremis illito: verum autem si frangitur, gummosum est intus.

Thamar-Indi Prunis adulterati non splendent, humidiores sunt; sapore & nucleo Prunorum multum à semine Tamar Indorum diverso.

Thus, Pini Resina, & Gummi. suffitum autem Gummi flammam non edit, Resina autem

in fumum vanescit; Thus statim ardet. Odore etiam maleficium proditur.

Thuris cortex, Pini aut Nucis Pineae cortice: horum tamen index ignis. nam reliqui cortices suffusi, quamquam incenduntur, sine odore fumant; Thuris vero cortex ardet, & odorum fumum edit.

Thuris manna adulteratur cribrata Pini Resina, aut polline aut cortice Thuris confuso: sed hac igne deprehenduntur.

Hec abunde fuerint, ei praesertim qui veras simplicium sincerorum notas, ex nostro libro simplicium primo accurate didicerit. Nam cum rectum sui & obliqui sit index, ut initio secundi docuimus, & in unoquoque rerum genere quod perfectissimum est, idem sit simplex ac unicum: id si cognoveris, alia ei congeneria, aut etiam arte affinia, nullo negotio secreveris.

SIMPLICIS ALICUIUS NOMINE ABSOLVTE SCRIPTO, QUID ACCIPIENDUM.

IAM tradamus, Simplicis alicuius nomine scripto absolute, & sine determinatione sexus, coloris, magnitudinis, figura, loci, temporis, vel notarum probitatis aliarum, vel partis eius simplicis, radicum, foliorum, florum, seminum, &c. quodnam sit eligendum. nam
pro

pro variis scopis varia, sed in scopo efficaciora deligimus: Quam in rem te iuvabit nostra Simplicium per locos communes descriptio. Quæ enim radicibus solis sunt efficaces planta, illarum nomine radices veniunt: quæ foliis, floribus, fructibus, seminibus, cortice, ligno, liquore, succo, gummi, sunt utiles ac medicamentosa magis, dum planta nomen effertur, partem eius usurpari solitam elige. Quam vero pluribus sui partibus ad res etiam varias valent, quibus sit opus, coniecta ex partium illarum facultate & affectus natura, & medicamento constituendi forma. ut Ammi, Anisum, Apium, Carum, Cnicus, Cuminum, Gith, Libysticum, Nasturtium, Psyllium, Seseli, Staphysagria, semine sunt præstantiora; idque solum illarum nomine intelligendum: in aliis multis similiter.

Anisum, Cretense, lib. 4. sanie tuenda.

Agnus, [sen Vitex] id est, flos eius aut semine, licet folia etiam sint utilia.

Agaricus, albus & faminicus.

Aloë, id est, succus eius, Aloë Indica, lib. 9. simplicium in Diphryge.

Alumen, scilicet scissile, quia præstantissimum, lib. comp. pharm. gen. primo.

Acetum, ex vino, non hydromelite, vel cerevisia.

Aristolochia, pro re proposita explicanda est. rotunda enim, cum multum tenuare crassum humorem, tergere ulcera, digerere ex utero; longa

§ 4

autem,

autem, cum mitiora hac volumus. Clematidis autem, quia fragrantior, in unguentis expetitur.

Amomum, Scythicum, lib. 8. comp. pharm. part.

Ammi, Illyricum, lib. 9. eiusdem; Ægyptum alii laudant.

Balsamum, Opobalsamum potius intelligendum, quam Carpobalsamum aut Xylobalsamum, lib. 2. comp. pharm. part.

Bryonia, alba, quia efficacior, quam nigra.

Buglossum utrumque, foliis & flore efficacius; radice tamen non inutile.

Cassa vel Cassia in libris Græcorum. Cassia syrix optima, & Cinnamomo viribus & toto habitu finitima. In libris Arabum eadem Lignea dicitur: altera vero, Fistula his dicta, ponitur, cum medicamentum est purgatorium.

Cardamomum, maius.

Capparis, cortex radice.

Centaurium, Minus, in purgantibus medicamentis; in cæteris Maius, dictum à facultate multiplici & efficaciore.

Calaminthe, montana, quia efficacior quam domestica.

Costus, amarus, cum subamarus & valde acer solum nominetur; dulcem tamen nescio quem Arabes invexerunt.

Cypressus, id est, nuces eius, in adstringentibus medicamentis: lignum aut folia, in diureticis.

Cin-

Cinnamomum, optimum; de quo in simplicibus abunde.

Corallium, rubrum.

Cuminum, Æthiopicum, lib. 4. sanit. tuend.

Daucus, agrestis. nam sativus Pastinaca est, alimentum verius, quam medicamentum.

Elleborus, niger Mesue, quia salubrior: albus Galeno Aph. I. lib. 5. Observa igitur an compositio sit Arabica aut Græca. Elleborus uterque & Helenium ex locis editis præstant.

Eruca, silvestris, quia efficacior hortensi.

Epithymum, Atticum, melancholiam ex ventriculo purgat: id in Græcis compositioibus usurpandum; in Arabicis Arabicum.

Feniculus, semen; sed in collyriis succus foliorum aut radicum.

Galla, solida efficacior, quam perforata.

Gummi, Arabicum. id enim omnium perfectissimum, vel Plinio auctore.

Gluten, Mastiche, cateris Glutinis efficacius, ut virum etiam glutinet, quibusdam intelligitur: aliis Ichthyocolla: aliis Taurocolla magis placeat Glutinis nomine.

Hyssopus, montanus hortensi melior, ut Calaminthe montana efficacior domestica.

Hyssopum Cilicium Diosc. Creticum vero Archigenes, apud Galen. lib. 8. comp. pharmac. part.

Hyoscyamus, albus, seu album eius semen:
S. 5 quod

quod tamen interdum exprimitur, frequentius taceatur.

Iris, radix *Ireos* *Illyrica* veteribus, nunc *pharmacopolarum* ignavia *Florentina* usurpatur, cum illa per *Venetos* facile haberi queat.

Lupinus, amarus: nam dulcis esculentus est; ut ille, amaritudine per macerationem in aqua deposita.

Lactuca, semen: praterquam in victus ratione, ubi herba potius intelligitur.

Lapathum, *Oxylapathum* efficacius rotundo.

Lithargyros, *Auri*; tamen *Lithargyros Chrystitis* aliquoties in lib. comp. pharm. Gal. legitur.

Mastiche, *Chia*, lib. 7. meth. & alibi passim. *Ægyptiam* tamen ac recentem, ob id pinguisimum laudat, lib. 2. ad *Glaucōn*.

Marrubium, album præstantius nigro.

Mel, apum: alterum, aëromeli seu mel acrium & roscidium.

Margarita, solida & meliores perforatis; nisi etiam sint flava, obscura, solidis parcs.

Medulla, si non additur cuius animalis, & valens futurum est medicamentum, cervina miscenda, valentior quam vitulina, lib. 6. comp. pharm. part.

Nuclei, pini, olivæ; dactyli autem *Avicenna*.

Oleum, olivum, ex olivis expressum.

Opium, *Thebaicum*, *Galenus* lib. 7. simpl. & post eum omnes.

Petro-

Petroselinum, Macedonicum, & in hoc Astreoticum, & huius semen maxime in usu est, lib. 8. comp. phar. part.

Pruna, si alvus deicienda est, Damascena & Hispana seu Iberica, hodie Augustana & Cathalaunica Italis dicta, sunt multo prestantiora, vel si qua his similiter sunt pinguis, dulcis. Si ad cohibendum & astringendum sit medicamentum, Damascena immatura, vel potius qua Iovana nobis dicuntur, S. Iuliani & Tiironica.

Papaver album, semen.

Piper, album, quia acrius, & linguam magis pungit, quam nigrum, à quo per adustionem vis exhalavit. Gal. lib. 8. simpl. sed album id maturum intellige. Nam album ex Macropipere in racemum granatum debiscente, recens factum, minus acre, & Macropiperi facultate proximum, quale apud Serapionem est accipiendum.

Pix, liquida in supprantibus & tergentibus: sicca, in siccantibus unguentis epuloticis & glutinantibus. Gal. lib. 7 simpl.

Paonia, mas, seu eius radix vel semen: Mānandus aetatis nostrae medicus longe doctissimus in Epistolis.

Polypodium, quercinum vulgo usurpatur: murale, & à saxis pratulerim cum Narbonensibus quibusdam, quod frequentissimum, & pro quercino omnes venditant, nisi si quando adstrictione opus est; qua ratione haederam quo-

que quercinam nonnullis expeti audio.

Quatuor emollientia:	}	Malva	}	Maiora: Melonum, Cucumeris, Cucurbita, Citrulli.
		Althaa		
		Viola nigra		
		Acanthus, id est, Branca w. sina.		
Quatuor semina	}	Frigida	}	Minora: Lactuca, Portulaca, Intubi, Cichorii.
				Minora: Apii, Dauci, Ammeos, Anomi.

Quinque radices uretica: Apii, Petroselini, Asparagi, Graminis, Rusci.

Resinarum primas non iniuria meruit Lantiscina, id est, Mastiche: inter alias vero praefertur Terebinthina, quia melior quam Colophonina, & Fritta dicta; aut illius loco ponitur Laricea dicta, Terebinthina prope similis, Gal. 1. Comp. phar. gen. Recentioribus vero Pinca intelligitur.

Ruta, folia Ruta agrestis: Gracis vero folia Ruta domestica. Illam vero & illius semen, Moly, vel Hesanum, vel Hefasa, vel cum Syris, apud quos nascitur, Hermola fere vocant.

Rosa, rubra; recens in purgantibus; secca in astringentibus.

Raphanus, silvestris.

Rosina.

Rosmarinus, folia; interdum flos, quem nescio cur hodie vulgus $\text{A}^{\circ}\text{b}^{\circ}$, id est, Florem absolute appeller.

Rhus, cortex fructus Sumach dicti.

Stœchas, Stœchados Arabica flos.

Styrax, Calamite: nam liquidus vulgo dictus est Myrrha Stacte, si vetus sit.

Santalum, flavum.

Spica Nardi, Indica.

Sulfur, $\text{A}^{\circ}\text{nu}^{\circ}\text{eg}^{\circ}$, id est, ignem non expertum, seu virum, est nobilissimum: ad quadam extinctum, ceu nobis familiaris, praefertur.

$\text{E}^{\circ}\text{xi}^{\circ}$, id est, luncus: pro Schoenu anthos.

Tres flores cordiales: $\left\{ \begin{array}{l} \text{Violarum} \\ \text{Buglosi} \\ \text{Boraginis.} \end{array} \right.$

Thymum, Atticum, aut ex editis locis $\text{E}^{\circ}\text{sic}^{\circ}$ lib. 4. sanit. tuenda.

Viola, nigra seu purpurea, vulgo Martia E° quadragesimalis, quod in ea tempora flos fere incidat, E° eadem recens, si haberi potest. nam sicca inefficax.